
Sőt a zsidók is.. “
Ez a négy szó bennefoglal tátik 

abban a .nemes tónusú cikkben, 
amelyet Petri Pál kultuszminiszte­
riinni államtitkár irt a Néptanítók 
Lapja-bán a felekezeti békéről. Azt 
hirdeti ugyanis az államtitkár ur: 
„a Mindenható kifürkészhetetlen 
akarata folytán együtt éltek nálunk 
századok óta katholikusok, reformá­
tusok, evangélikusok, sőt a zsidók 
is. mindig egyek voltak a haza sze­
retőiének eszméjében."

E mondat olvastán eszébe jut az 
embernek a gutái pap esete. ÍJ. Jó­
zsef idejében történt, amikor kiad­
ták a rendeletet, hogy a magyar al­
kotmány törvényeit megsértő, ma­
gát 'megkoronázni nem akaró ki­
rályért. illetőleg császárért, imád­
kozni kell. A gutái pap lelkes hazafi 
volt s igy dilemmába került. El lelki 
tusából ugv húzta ki magát, hogy 
buzgónn azt imádkozta: „ne nézd 
Uram, hogy ő német, hisz ő is a te­
remtményed". A fenti cikk „sőt a 
zsidók is" kitétele emlékeztetne a 
gutái pap kiszólására. De az állam­

titkár ur bizonyára nem arra gon­
dolt, hogy még a zsidók is szeret­
hetik hazájukat, mert épen a ma­
gyar közoktatásügy története bizo­
nyítja, hogy mióta a zsidóság ki­
került a gettóból, szinte tüntetőleg 
akarta megmutatni, hogy mennyire 
megérdemli a polgári jogegyenlősé­
get. De mi még azt is tudjuk, hogy 
az egész zsidó irodalom telve van 
a felsőbbség tiszteletének tanításá­
tól, mert az államhatalmat az i-teni 
hatalom egyik megnyilvánulásának 
tekintették. Aki a zsidó lelket isme­
ri, az természetesnek fogja találni, 
hogy a zsidó lojális és hű honpolgár, 
mert a gyengének érdeke, az ország­
ban uralkodó biztonság s törvény- 
tisztelet. Ennélfogva, és az államtit­
kár ur közismert liberális felfogásá­
nál fogva magyarázzuk tehát a „sőt 
a zsidók is" kitételt, nem a régi 
múltra, hanem a közeli évekre, ami­
kor a zsidóság gúny, leniázás, igaz­
ságtalanság dacára nem tért le a 
zsidó honfi-hűség ösvényéről. Min­
denesetre sajnáljuk ezen kitétel

hogyan fest gyakorlatban. Egy anti­
szemita hatalmi tényező 
annyit tud nekünk ártani, 
amennyit száz antiszemita-ellenes 
élni kijelentés használni tudna.

Elmélet és gyakorlat közötti kü­
lönbségre iskolapélda nálunk az el­
múlt tiz esztendő. Előbb hangzott a 
fórumon a legharsányabban az anti­
szemitizmus, azután elhalkult, de 
mi rosszabbul jártunk vele. Mert 
előbb csak az elmélet, a frázis, a 
szólam dominált, de azután bekö­
vetkezett a gyakorlattá változott 
elmélet, amikor a kiabálóknak már

nem volt érdeke a lármacsinalás, 
mert pompásan elhelyezkedtek. A 
csendes antiszemitizmus az intéz­
ményesített antiszemitizmust jelenti, 
a hangos liberális hit vallomás 
bán csak elméleti értékű, és mit ér 
az elmélet a gazdasági valósággal 
szemben? A hatalmon levő miniszter 
és az ellenzéki vezér egymásnak 
szemrehányják, volt vagy jelen an­
tiszemitizmusukat. mi elhisszük 
mindkettőjüknek, hogy szeretik a 
zsidókat, de szeretnök azt valóság­
ba útoioe látni — bármelyik rész­
ről.

ezerszer
mint

azon-

Nem mindig jó jel a zsidók hely­
zetére s nem mindig örvendetes, ha 
politikai viszályok és tusakodások 
hevében az egyik fél a másikról azt 
hangoztatja és szem rehányj a a má­
sik félnek, hogy nem szereti a zsi­
dókat, hogy antiszemita érzésekkel 
van tele. Ez azért nem felemelő a 
zsidóságra, sőt nagyon is gyanút- 
keltő jelenség, mert a zsidóság 
ilyenkor csatatér lett, a régi mondás 
értelmében: „ha te vered az éti zsi­
dómat, verem én a tiedet". — de a 
zsidó mindenesetre kikap. Ezt lát­
hattuk a múlt hetekben Romániá­
ban, ahol az ellenzékbe szorult „li­
berális" párt azt kiabálta a hatalmon 
levő pártra, hogy antiszemita s vi­
szont; amiből mindenesetre igaz az, 
hogy a romániai úgynevezett „libe­
rális" párt, amikor éveken át kor­
mányzott, minden volt. csak nem — 
liberális. A romániai helyzet való­
ságos tükörképe volt az a 8 év előtti 
felhívás, amely akkoriban a Zsidó 
í jság-ban is megjelent s amelyben 
egy szatmári zsidó ember a kor­
mánypártra való 
fel hitrokonait, azzal az érveléssel, 
hogy sajnos — minden párt úgyis 
antiszemita, szavazzunk tehát a kor­
mánypártra.

szavazásra hívta

Némi hasonlatosságról olvashat­
tunk e héten. Az egyik miniszter rá­
olvasta az ellenzéki liberális 
re, hogy antiszemita volt, 
azzal vágott vissza, hogy a miniszter 
ur pártja még mindig az. Nem időz­
hetünk

vezér­
eim i re ez

e politikai
csupán azt akarjuk megjegyezni, 
wgy ha volt valaha jogosultsága a 
özmondásnak: „a voltra nem ad a 

zs'ú/o , úgy ez alkalommal igazán 
lelyénvaló. Igazán nem fontos a 
zsidóságra, hogy egy-egy tényező 
oolt-e antiszemita, hanem inkább az: 
t>n must. S 
képen

viaskodásnál,

az sem fontos, hogy mi- 
hanem az,van elméletben.
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Szerkesztőség és kiadóhivatal :

Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
Telefon: J. 425-90.

Egész évre 20 pengő

Alapította:
Groszberg Lipót V'J{Í

Szerkeszti:
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VARRNI TUDÓ orth. intelligens 

leány állást keres, üzletbe vagy 
háztartásba. W. E„ király-utca 21.

ii ApróhirdetésekPályázatokÍr ‘

11. 42.mittttt.........
HÁZIT ANITÓNAk ajánlkozik 

éves fiatalember, tál módban jár­
tas, gimnáziumi képzettséggel, 
szerény díjazásért, orthodox ellá­
tásért. Megkeresést Frank Testvé­
rek, Budapest. Ullői-ut 21. __

mindenHirdetési díjszabás: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon szi­
dott betűkből 82 fillér. Állást kere­
sőknél szavankint 18, vastagon sze­
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — jeligés levelek kettős bo­
rítékban válasz bélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 
a dij előzetes lefizetése mellett kö­

zölhetők.

22szóMinden szó egyszeri beiktatása 16, 
szedett betűkből 82 fillér.vastagon

A PÁPAI AUT. ORTII. ÍZR. Hl í -
KÖZSÉG oly laskasütőházat kivan 
létesíteni, amelyben a legújabb tech­
nikai eszközökkel készül a laska. 
Hajlandók vagyunk az ilyen, vil­
lanyerőre berendezett laskahazat a 
vállalkozónak, ki az egész berende-

las-

A KAZINCZY-TEMPLOM bészlm- 
midrosában lagboajmer-kor a reg­
geli imánál kicserélték fekete, 
szürke felöltőmet. Felkérem az il­
letőt, szíveskedjék felöltőmet la­
kásomra eljuttatni, ahol a sajátja 
rendelkezésére áll. Blau Miksa, 
Dob-u. 32. II. cm. 2.

zést saját költségén végezteti, a 
kasütési jogot több évre szerződési­
leg biztosítani és kellő biztosíték 
mellett a szükségelt pászkalisztet
rendelkezésére bocsátani. A betar­
tandó rituálék felett a helybeli rab­
bisúg véleménye mérvadó és döntő. 
Vállalkozók, kiknek az egész gépe­
zet beszerzése kötelessége lenne, 1 ói­
dul janak ajánlatukkal a pápai 
orth. izr. hitközség elnökségéhez. Az 
eddigi laskasütőde épületének, gé­
peinek és berendezésének bemuta­
tására vonatkozólag, vagy 
felvilágosítás, a rendes irodai órák 
alatt a hitközség titkári hivatalában

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

K1N DÉR PFLÉG ERIN zu 2K> jahri- 
gem Bűben gesucht. 13cwerberni 
(bis 30 Jahre) muss die deutsche 
Sprache im wiener Dialekt und 
die hebniischc Sprache vol 1 köm­
mé n beherrschen. Antráge mit 
Gehaltsansprüchen und Zeugnis- 
abschritten unter Chifire „Streng 
rituelL an die Redaktion.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít Meisels héber könyvkereske­
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem­
ben.

!

aut.

PÉKINASNAK ajánlkozik vallásos 
házhoz azonnali felvételre, Golcl- 
stein Zoltán, Tiszalök.

egyéb
KIS hozománnyal férjet keresek iga­

zi ésesz chajilnak 40—-45 év kö­
rülit, lehet özvegy is. „Mazl" jel­
igére a kiadóba.

KÜLÖN SZOBÁT keresek azonnal- 
ra fiatalember részére, orth. kóser 
ellátással a Damjanich-utca és 
Városliget környékén. Ajánlat ár- 
megjelöléssel „Ellátás" jeligére 
kéretik.

nyerhető.
Pápa. 1930 junius hó 10-én.

28 ÉVES özvegy, szép asszonyka jó- 
menetelü rőfös- és vegyeskereske­
déssel férjhez menne özvegy vagy 
elvált emberhez, ki megfelelő tal­
mid chóchom. Egy vagy két gyer­
mek nem akadály, „jó párnószó 
és jövő" jelige.

Ifj. Eisler Mór hitk. elnök.

ÉVEK ÓTA fennálló orthodox kávé­
mérés, kifőzés átadó vagy eladó. 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

SÁMESZ, kellemes hangú bdltfile, 
esetleg ajfesz-sujehet, orthodox 
hitközségben azonnalra állást ke­
res. „Egy gyerek" jelige.

HARMINCÉVES chószid özvegy- 
ember nősülne, ingatlana ötven­
ezret, üzlete ugyancsak ötvenezer 
pengőt ér, hozzáillő korú és va­
gyonú partiét keres, chaszidis csa- 
ádból. özvegyasszo-nyka előny­

ben. Gyermek nem hátrány. Szi­
gorúan vallásos, jószivü, föltétien 
szép jöhet csak számításba. Aján­
lót díjazok. Jelige „Talmid eho- 
chom.“

14 ÉVES orthodox fiú elmenne vi­
dékre könnyű szakmára tanulo-

Lichtmaunnak teljes ellátásért.
Sándor, Budapest, Király-u. 21.
II. cm. 12.

PBstyén-fUrdő I

Orth.« étterem
FŰSZER, rövidáru vagy rőfösüzlet- 

ben állást keres gyakorlott, sze­
rény igényű segéd, lehet vidéken 
is. Eriedmann Jakab Pápa, Petőh- 
utca 27.

Hotel Európa. Elsőrangú szép szobák, 
nagyszerű kiszolgálás, olcsó árak.

A legjobb helyen !

Halpert Eíslg pfistyón.

22 ÉVES NŐVÉREM részére, jefász 
tajár, keresek bócher joré sorná- 
iim-t, 2000 P hozománnyal. A 
bóchert kitaníttatjuk schitesz-re 
és egy jó, biztos állást kap. 
,,Sidech“ jelige.

NYOMDÁSZSEGÉD, ki a betűsze­
dés minden ágában, gyorssajton 
és amerikain önállóan kifogásta­
lanul dolgozik, 3—4 évig mint se­
géd már működött, állandó állast 
kaphat. Magyar helyesírás igen 
fontos. Citn a kiadóhivatalban.

Szép, olcsó, zsidótárgyu 
vizsgái jutalomkönyvek 
40 fillértől - 10 pengőig

ter|edő árakon 
e Remény zsidó Ifjúsági folyóirat 

kiadóhivatalában
Budapest, IV., Magyar-utca 3.

Kívánatra dijtatan könyvjegyzék I

VOLT TALMUDISTA, kitűnő ke­
reskedő kisebb tőkével benősülne, 
jobb orthodox családba. Részletes 
ajánlatok „Bentóra" jeligére a ki­
adóba kéretnek.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos I
GROSZBERG JENŐDebrecenben, 

az orthodox 
családi okok

ORTH. BODEGA
forgalmas helyen, 
zsinagóga mellett, 
miatt azonnal, olcsón átadó.

Spatz Henrik könyvnyomdája
Budapest, VII., Kertész-utca 21.
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h ijputi iil. orth. iir. Mm
bérbe adni óhajtja újonnan 

épített modernül berendezett
rituális fCkrdőjét
esetleg hosszabb időre is. Pályá­

zatok junius 15-ig.
Woilner Samu, hitk. elnök
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KltUnő minőségű
ntto .ntnN

MUTTER
szarni szappan

ható mindéit lőszer- és festékkeres- 
ésben. Gyártja a bpesti orth. hitköz­

ség rabblnátnsának felügyelete alatt

liltír Jíinl SzappamMIiiipar
Részvénytársaság

Budapest, VII. Erzsébet-körut 6.
Telefon József 461—91, 93, 93 ós 94

Alig győztük várni a húzás 
napját. Amikor ez a várva várt 
nap végre elérkezett, már hajnal- 
hasadáskor talpon voltunk. Alig 
hogy az irodát kinyitották, máris 
megostromoltuk mind a huszon- 
ketten és ime: 1-ten csodája! a 
húzás eredménye ez a három szám 
volt: öt, harmincöt, 
három.

nyolcvan-

Szinte egymást átugorva futot­
tunk hangos örömrivalgással a 
ehéder felé és csakhamar mind a 
huszonkettőn magasra emeltük 
céduláinkat a rebbe előtt, amelve- 
ken a számok ragyogtak.

— Rebbeléb, nyert! itt a cé­
dula!

A meglepett melámed várt egy 
kissé, amig magához tért örömtel­
jes kábul tságából.

— Most. gyermekeim, üljetek le 
nyugodtan, — szólt végre, — még

Galíciai
chéder-történet * * Ü

w.
mr se®* i'

megcsókoljak, 
szony és megcsókolta az odanyuj- 
tott könyvet.

— De most aztán megmondom, 
hogy miért csókoltad meg — szólt 
a tanító ünnepélyesen. Tudd meg, 
hogy ez a szent könyv vezetett 
minket szerencsére. Itt a cédula: 
öt. harmincöt, nyolcvanhárom!

A rebbecen a cédulára meresz­
tette szemét és elsápadt.

— Egy kissé elhamarkodtam — 
mormogott a rebbe magában. — 
Ilyen örömhírt nem szabad oly 
hirtelenül elmondani.

De sajnos, csakhamar kiderült, 
hogy az elisápadásnak más oka 
van. Ugyanis a rebbecen, akinek 
az 5-ös szám már kezdettől fogva 
igen kicsinynek tetszett, fölcserél­
te ezt 45-tel. Most a szegény reb- 
bé-re került a sor, hogy elsápad­
jon. De nemsokára visszakapta 
nyugodtságát, amidőn a rebbecen 
kétségbeesését észrevette, aki ar­
cát kezébe temetve, zokogott.

A rebbe, aki maga is sírhatnám 
tréfálkozni kez-

szólt a jó asz-

kedvében volt,

jó, hogy a rebbecen nincs itten. 
Ezt a besziiró-1 senki más ajkáról 
ne hallja, mint az enyémről. Sen­
ki ne áruljon el semmit. Tehát 
csöndben, kedves gyermekeim!

Csöndesen leültünk és örvend­
ve szemléltük a rebbe boldogan 
sugárzó arcát.

— A rebbecen jön 
egyikünk.

A rebbe intett, hogy hallgas­
sunk, ünnepélyesen felemelkedett 
és kezében a talmudclai elejbe 
ment.

— Rebbecenléb! — kezdte, ami­
kor emez zöldséggel tele kötény­
nyel a szobába lépett. — Rebbe­
cenléb, csókold meg ezt a szent 
könyvet!

— Miért? — kérdé, elcsodálkoz­
va ezen az ötleten.

— Ne kérdezz sokat, hanem 
csókold meg. különben — s az is­
meretes burnótois kéz fenyegető- 
leg emelkedett.

— Nincs szükség ilyen borzasz­
tó fenyegetésre, hogy egy széfért

jelentette

megjelenését, mert az illető lap ol- 
vasóvnakmagy része mégis azt fogja 
hinni, hogy az valami különös, va­
lami nem magától értetődő, hogy 
„még a zsidó is‘" szereti hazáját, 
hisz az államtitkár ur szükségesnek 
tartja azt külön kiemelni. Bár meg 
vagyunk győződve róla, hogy a ne­
mes államtitkártól e gondolat telje­
sen távol áll.

#

Egy német érsek 
antiszemitizmus ellen

az j oi
Egy világos 
fuj női ja:

8b takarékoskodj 1
Negyven évvel ezelőtt alakult 

Antiszemitizmust Elhárí-
Ifauck érsek-püspök köszöntő 

leveleken ezeket írja:
„Amióta lelkipásztor vagyok, 

mindig állást foglaltam a zsidó 
Dallas es zsidó polgártársak igaz- 
sagtalan és gyűlölködő megíté­
lésé ellen és ezzel úgy érzem, 
hogy a zsidó hitközség és a. bajor 
zsidóság elismerését vívtam ki 
magam na k“

Lujo Brentano titkos tanácsos, 
a müncheni egyetem 
következőket irta:

meg az
tó Egyesület (Verein zűr Abwehr 
des Antisemitismus) München­
ben. A megalakulás negyvene­
dik évfordulóját e napokban 
méltó keretek között ünnepelték 
meg a bajor fővárosban. Az egye­
sület vezetősége ebből az aika- 

. lomból üdvözlő leveleket és távi­
ratokat kapott a birodalom min­
den részéből és a legkülönbözőbb 
pártállásu politikusoktól. így dr. 
Iakob von Hauck, Bamberg ér­
sek-püspöke, továbbá a bajor 
néppárt parlamenti csoportjá­
nak elnöke, dr. Leicht. számos 
egyetemi tanár, városatya és kü­
lönböző felekezetekhez 
lelkészek üdvözölték az egyesü­
letet eredményes működéséhez és 
jubileumához.

A gyűlés a következő határo­
zati javaslatot fogadta el:

„Az antiszemitizmusban a ke­
reszténység, az igazság, az embe­
riesség erkölcsi 
lyos megsértését 
veszedelmét látjuk, 
mitizmus aláássa a német tekin­
télyt a külföldön61.

?
Háztartási pénzének egy részét 
fektesse nélkülözhetetlen és jé 
konyhasegitő eszközökbe, u. m. 
Dr. Oetker-féle sütőpor, vanilin- 
cukor, puddingpor és kuglóf­
anyagba. Legyen ezekből otthon 
készlete és családjának készítsen 
belőlük amilyen gyakran csak 
lehetséges, tápláló és Ízletes tész­
tákat, kuglófokat és süteménye­
ket, amelyeket azok segítségével, 
a Dr. Oetker-féle receptek alap­
ján előállíthat. Megfontolás és 
sajátkezű kísérletek mihamarabb 
szorgalmas „Oetkerező“-vé teszik 
és ezen a téren a mi „Ne taka­
rékoskodj" jelszavunkat fogja fi­

gyelembe venni.

/I 127 receptet tartalmazó 
könyvet kívánatra ingyen 

és bérmeníve küldi:

>

tanára, a

„Meg kell a nemet népen be­
lül szüntetni azt a propagandát, 
hogy a zsidók itt idegen és hoz­
zánk méltatlan állampolgárok. 
Mi ezt követeljük a német nép 
ú jra való felépülése érdekében. 
E felépülést azonban nem várhat­
juk a fajtisztaság előállításának 
reakciós kísérletével, sem pedig­
azzal. ha Németország lakossá-

tartozó

Ür.OETKERinrgának egy intelligens részét el­
lenségünkké tesszük olyan pél­
dával, amelyet az egykori

mostani lengyel stb. példák
hogy

numerus clausust vezetnek be a 
zsidó egyetemi diákok és zsidó 
egyetemi professzorok ellen. 
Szükségünk van az érzés s gondol­
kodás egységére. Ezt pedig 

| lehet elérni azzal, ha visszama­
radt népek kultúrájának példá­
ját követ jük. hanem azokét, ame­
lyeknek ereje éppen abban rej­
lik. hogy igazságosak a közöttük 
élő zsidósághoz és ezzel egységbe 
forrasztják az államot alkotó 
nemzetbe a zsidóságot. Angliá-

Bndapesf, VIII, Confi-n. 25.
eszméjének su- 

s a polgári béke 
Az antisze-

orosz
es a
mutatnak, nevezetesen.

bán nem a zsidó Disraeli volt az 
egyetlen miniszter. Ebben az or­
szágban India alkirályává is zsi­
dó embert neveztek ki. Francia- 
országban a nagy forradalom óta 
a zsidók sok esetben, úgy a poli­
tikában. valamint a társadalom­
ban jelentős szerepet játszottak. 
Különösen nagy a zsidók befo­
lyása az Egyesült Államokban. 
Ezzel szemben Németországban 
az utóbbi években lábrakapott 
antiszemita mozgalom felidézte 
azt a németellenes hangulatot, 
amely miatt még ma is bizalmat­
lansággal viseltetnek 
né]) irány álban.

mn

dett és burnóttal fenyegetődzött. 
De ez egyszer ez sem használt. A 
jóságos mosoly, amely máskor 
ilyen esetben megjelent, most el­
maradt. Csak sírt szakadatlanul.

Egy óra múlva lázt kapott és 
ágyba kellett feküdnie, másnap 
már orvosi segélyt kellett igénybe 
venni. Harmadnap mind a hu- 
szonketten a templomba mentünk 
a rebbe vei együtt, hogy a súlyos' 
betegért imádkozzunk. A jó I-’ten 
meghallgatta könyörgésünket, a 
rebbecen fölépült és jóságos arcán 
ismét megjelent a 
kedves mosoly.

Azóta többször láttuk, amint a 
annohoz lépve megkérdeztette 

vele a talmudot, hogy milyen szó 
mókát tegyen a lutrira.

A tanító megkérdezte . ..

nem

GÖRI“ a német 
Nem lehet gon­

dolni sem arra, hogy a nyugati 
népek segédkezet nyújtanak Né- 
metországnak mindaddig, amig a 
külföld ebben az államalakulat­
ban a más származású népek el­
nyomatását látja“.

9 <9

megszokott, kap ajándékba
minden vevő.

Tavaszi és nyári

nőikalap P 5,80
ÜjS újdonságok, szalmamodellek x
S csodaszép választékban 5
| REICH FRIC2I |

é nőikalapgyár o
x Vámház-körut 19. d

*
I L a !?ze,1t talmiul, mintha meg­
haragudott volna azért, hogy 
vészei j°tanácsát elvetették, 
mgy tanácsát lutrira kérik ki, so 
' S[ni akarta többé a helyes szá

mókát megmondani... //. M.

t es

• •« V, s ■

/', ’N '

Szellemi; és anyagi segítség
(Szlovenszkói levelezőnktől)

szivü ember, aki szívesen jött a 
szegényebb elem segítségére, de 
ma ez nagy nehézségbe ütközik. 
Egyrészt, mert a jobbmóduak is 
szorultabb helyzetbe jutottak, 
másrészt a segély igény lök meg­
szaporodtak: igy, az egyes egyén 
nincs abban a helyzetben, hogy 
az igényeket kielégítse. Ez kész­
tette az érseki!jvári orth; hitköz­
ség elnökét, Kohn Rafaelt, a hit­
községi elöljáróság legutóbbi ülé­
sén, azon indítványának tételére, 
hogy a hitközség alakítson a sa­
ját hatáskörében egy hitelszövet­
kezetet, melyhez az alaptőkét a 
költségvetésbe felvéve, a hitköz­
ség adja. 
ugyanaz legyen a célja, mint a 
budapesti Saáiré Zézro-egye,süléi­
nek: szegény iparosnak vagy ke­
reskedőnek üzeme folytatásához 
kamatmentes, kis részletben visz- 
szafizethető kölcsönt nyújtani. Az 
elöljáróság tagjai örömmel üdvö­
zölték ezen eszmét és elhatároz­
ták, hogy mielőbb hozzálátnak, 
hogy ez a hitelszövetkezet áldá­
sos munkáját csakhamar meg­
kezd hesse.

1. A lublini világjesiva. Hat év­
vel ezelőtt Schapira akkori sza- 
noki rabbi kezdeményezésére az 
első „Kenészió Gedajló“ elhatá­
rozta, hogy Lublinban világjesi- 
vál alapít. Hat évi fáradhatatlan 
agitáció és munka után az eszme 
valóra vált. Egy hatalmas, min­
den kényelemmel ellátott épületet 
emeltek a jesiva számára, hol GOO 
tanulni vágyó ifjú, a világ min­
den részéből elhelyezést talál. Ott 
fogja az a 600 ifjú a Tórát tanul­
ni, mint azt őseink tanulták, hogy 
azután később ők hirdessék majd 
a maguk hazájában és körében 
I-ten igéit, a szent Tórát. Szívón 
27-én adják át a jesivaépLiléiét, 
rendeltetésének; a grandiózus 
avatáson jelen lesz a hithű zsidó­
ság képviselete, a világ minden 
tájékáról. Mi is elküldjük szeren-

E szövetkezetnek

esekivánatainkat. l-ten áldja meg 
ezt az intézményt, áldja meg: ala­
pítóit. vezetőit, tanítóit, tanítvá­
nyait és minden jóakaróját.

II. Zsidó hitelszövetkezet. A ne­
héz gazdasági viszonyokat a la­
kosság minden rétege megérzi, de 
legsúlyosabban a legszegényebb 
osztály sínyli meg. Konjunktúra- 
időkben akadt mindig néhány jó-

Lővy Hermán 
(Érsekújvár).
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CERES“ ételzsir
a szokott kiváló minőségben minden 
fűszer, csemege és élelmiszer-üzletben

kapható
MUTTER JÓZSEF

Szappangyár
Olajipar R.-T. 

Budapest, VII., Erzeébet-körut 6,
Telelőn József 461—91, 92, 93 és 94.
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Az u| román 
és a zsidók

selőjél: Róth Márton aljegyzőt. 
Sliapira és Stern Albert kézbesí­
tőket azonnal távolítsák cl hiva­
talukból. A beadvány, amelynek 
megfogalmazása iskolázott ember 
munkájára vall, a következő jel­
legzetes mondattal végződik:

„Épen ideje már, hogy megsza­
baduljunk végre a zsidóktól.“

Filipan községi primár, akinek 
úgy látszik sajátos fogalmai van­
nak a törvényességről, különös 
módon akarta ezt a kérdést elin­
tézni. A primár kidoboltatta a 
Borsához tartozó összes falvak­
ban, hogy hétfőn délután három 
órakor minden épkézláb ember 

községháza udvarán 
megjelenni. Ez alkalommal nép­
gyűlést tartanak, amely hivatva 
lesz dönteni afölött, hogy meg­
tartják-e állásukban a zsidó tiszt­
viselőket, vagy sem. A visói fő­
szol gabi ró, aki idejében tudomást 
szerzett az akcióról, hétfőn dél­
előtt leutazott Borsára és megaka­
dályozta a népgyűlés megtartá­
sát. Ezzel egyidejűleg gyűlésre 
hivta egybe a tizen hattagú köz­
ségi tanácsot, amely a parasztok 
beadványát elvetette.

0Jogvédő irodát
állít fel a máramarosi zsidóság

között éltek a zsidók, de politi­
kai eltolódások Bősen bői töme­
gesen kergették el a zsidókat kü­
lönböző más vidékekre. Kétszáz- 
ötvenezer zsidó került cl ezekből 
a provinciákból, közöttük 
ezren Berlinbe jutottak, 
dók kiszorultak

rasztság nem érintkezik a zsidó­
sággal, az adósok nem fizetnek, a 
helyzet egy állandó lesbenállás- 
hoz hasonlít, viszont a román 

teljes erővel izgat és

M.-Sziget, jun. 17. Az utóbbi 
napok történelmi jelentőségű po­
litikai eseményei minden figyel­
met maguknak követeltek. Egy 
pillanatra fellélegzett Mára ma­
ros zsidósága is, mert biztosra 
vette, hogy a hetek óta dúló fék­
telen antiszemita agitáció szüne­
telni fog.

De a megyében működő anti­
szemita agitátorok másképpen 
kalkulálnak. Junius 8-án, II. Ká­
roly királlyá proklamálásának 
napján még türtőztették magu­
kat némileg, másnap azonban 
minden a régi mederben folyt. A 
lelkészek és a tanítók felvonul­
tattak Borsán 300 parasztot. De­
monstráltak, uszítottak. Bejelen­
tették, hogy legközelebb meg fog 
érkezni a várva-várt diáksegit- 
ség és akkor meg fognak szaba­
dulni a zsidóságtól.

A szűnni nem akaró agitáció 
komoly aggodalomra ad okot 
Máramarosban. Agitátorok jár­
nak szabadon és izgatják a min­
denre kész tömeget.

Ezek a sajnálatos körülmények 
késztették arra a zsidóság veze­
tőit, hogy sürgősen konferenciára 
hívják össze a mára marosmegyei 
hitközségek képviselőit.

A Visón megtartott improvizált 
konferencián a szigeti, visói. bor­
sa i, mo jszii, leordinai, petronai, jó- 
di, bisztrai, szacsali, dragomér- 
faloi és rozáliai hitközségek elöl­
járói vettek részt.

Az előadók rámutattak 
hogy a folytonos félelem felmor­
zsolja a rnánnarosi zsidóságot. A 
két nép, mely eddig a legnagyobb 
békességben élt egymással, ma 
farkasszemet néz s a parasztság 
az agitáció folytán, a zsidóság 
meg a rajtaütéstől való félelmé­
ben, elhagyja munkáját és min­
den a legiszonyúbb züllés jelét 
mutatja. Borsón és a közeli fal­
vakban ex-lex uralkodik. A

szaz- 
A zsi-Az európai szenzációvá leli 

trónfoglalás elsősorban olyan 
irányban érdekel, hogy milyen 
hatással fesz a most sok irányban 
kellemetlenül érintett romániai 
zsidóságra.

II. Károly király első nagy be­
szédében azt hirdette:' „nem kí­
vánom én a bűnösnek halálát, ha­
nem csak azt, hogy megtérjen s 
éljen'. —• ami megfelel a jom- 
kipiiri má/d-imában idézett. Je- j 
eh ez két próféta ama szavainak:
„ki íaj eehpajez bemajsz hámész 
neiiin Haséin vehosivii vichjü". A , ., .
sajtó fogadásánál a király az an- 7ttí,;.m.,t Jelentenek ott a
ti szemű izmusról a következőt : o lazájuknak. Azt is tudja
mondotta: ..sajnálom, hog\ ez a \ )l,z<)n>d>‘ő hogy a. zsidókkal való 
kérdés egyáltalában létezik: a J>imas,mod a külföld véleménye

szamara a legmegbízhatóbb baro­
méter. Adjon 1-ten neki 
bülcsesegjet. hogy felismerje ezt 
az igazságot.. .

. 'Szkeptikusabb az. amit Mayer 
l'bner, aki a parlamenti 
tori minőségben üdvözölte a ki­
rályi a zsidóság nevében, i 
egy ik lapban:

a pénzügyi, ipa­
ri es nagykereskedelmi pozíciók­
ból, minthogy az egyéni kapita­
lizmus idejét felváltotta a névte­
len kapitalizmus kora.

Erősen sül ved a zsidó házas­
ságkötések statisztikája, 
dóknak 25 százaléka 
sodik, egy másik negyede gyer­
mektelen házasságban él, harma­
dik negyede egygyermekes és 
csak 15 százaléka rendelkezik 
egynél több gyermek fölött. Ké­
sein kötött házasságok tipikusak 
a zsidóknál. Tizenhat százaléka 
a német zsidó nőknek nem megy 
férjhez. A születések hullám­
vonala állandóan esik.

A zsidó halandóság is fokozó­
dik. 1920-tól 27-ig Poroszország­
ban 40 ezer volt a zsidó születé­
sek száma, ugyanakkor 45.676-an 
haltak meg. Minden zsidó házas­
ságra 1.5 gyermek esik.

A kitéréseknek

len széna-
sajtó — 
agitál.

Herschkovits Ábrahám, a már- 
marosszigeti hitközség alelnöké- 
nek javaslatára a konferencia el­
határozta egy nagy óbb szabású 
jogvédő iroda felállítását, mely­
nek fenntartásához valamennyi 
rnánnarosi hitközség hozzájárul 
s amely állandó permanenciában 
lesz. Elhatározták továbbá a már- 
marosi hitközségek megszervezé­
sét, hogy olyan esetekben, amikor 
önvédelemre lesz szükség, az 
egyes falvak zsidósága ne legy en 
magárak agy atva és a legnagyobb 
veszélynek kitéve.

A mármarosi hitközségek ön­
védelmi megszervezése pár na pon 
belül kezdetét veszi.

i r a z

, Az. hogy az antiszemita vu- 
zjsta. diákok lelkesedéssel fogad­
ták. nem bizonyít ellene, mert ez 
altalános hangulat az országban. 
A nemzetgyűlésen az antiszemita 
( uza után én. mint a zsidó párt 
képviselője hódoltam a király­
nak. A király sok esztendőn át a 
nyugati országokban élt.

A zsi- 
nem háza-

tartozik a

Bizo-

romun nép természeténél fogva 
toleráns, van ugyan egy kis anti­
szemita párt. de ezt a kormány 
nem támogatja.“

a nn xi

*

Borsán, a hatóságok minden ál­
lítólagos intézkedései ellenére is, 
zavartalanul folyik az antiszemi­
ta agitáció, amely a mai nappal 
újabb fejezetéhez érkezett el.

A két lelkész, valamint a borsai 
tanítók sugalmazására több bor­
sai paraszt beadvánnyal fordult 
a községi tanácshoz, amelyben 
egész egyszerűen azt kérik, hogy 
a községháza három zsidó tisztvi­

lit a r nincs nagy 
szerepük, inkább a f elekezet nél­
küliek sorát növelik a zsidók. A 
vég y es háza sságokbó I szá r ma zó 
zsidó gyermekeknek 25 százalé­
ka megmarad zsidónak. A ve­
gyesházasságok száma emelke­
dett. Az összes zsidó házasságkö­
tések egynegyede vegyes házas­
ság volt.

A német neológia 
szomorú számai

' tették. Mindazonáltal 
j érezhető \olt 

visszafejlődése. Ma a keleti 
szágokból nem jött volna meg­
szakítás nélküli bevándorlás, aIc-

JoZ szortírozott mar regen 
a német zsidósáI

berendezéseket Igen megszívlelendő előadást j 
tartott a német zsidóság statiszti­
kai képéről dr. Siegfried Kaim- ( ^<M" bizonyára gyors összeomlás 
witz berlini publicista. 1 állott volna be. töltető1 1925-ig

Mindenekelőtt megái la pi tolta, j a "émet zsidók száma (>!5 ezerről 
utóbbi évtizedekben a j lesiilyedt 64 ezerre Amennyi- 

országokból nyugat felé j *)en a zsidóság nem ap utánpót- 
áramioft.uk a zsidó tömegek. Ek- | •ást, ötven év múlva egyedül 
kor helyezkedett el a német zsi- j Iderlin hetvenötezer zsidót fog e 
dóság különböző gazdasági pozi- statisztika alapvételével 
dókba, melyeket megtartott a terű.
háború kitöréséig. Voltak foglal- A nagyváros elzsidótalanitja, 
kozások, amelyek szinte hetven- kitéríti, vegyes házasságokba 
nyolcvan százalékig zsidó befő- j szorítja, házasságon kívüli álla- 
•yás alatt állottak. Ma azonban pótba kergeti a zsidókat. Igen 
ef a [K’l‘°lyás állandó) leépítés sok közöttük gyermektelen há- 
a'a!! á)k egyfelől azzal, hogy ki­
szorítják a zsidókat, 
mert ezek a foglalkozási 
egyébként is jelentőségüket

a legdivatosabb mintákkal leg­
olcsóbban szállít:

hogy
keleti

Szarvas, Belicey-u.1S az

E beszédes számok minden­
esetre alkalmasak arra, hogy a 
hithűségben rejlő nagy erkölcsi 
tőkét kidomborítsák a szomorú 
számokban elmondott leromlás­
sal szemben. Ilyen kérdésekben 
egyébként az őszinteség elenged­
hetetlen fölétel.

A hazai neológia ügyeit a 
rumon még nem tárgyalták ha­
sonló nyíltsággal, mint a hogy e 
német előadó tette a berlini zsi­
dókkal.

orthözv. Feldmann I.-né
étkezdéje MÚmFenákel F.arra. \ eszi-
Virágvölgy-u. 12. Valódi házikoszf.

FRANKÉI. IGNÁC Elsőrangú
konyha

a budapesti (Rombach-utca 12. sz.) *niD*)K vendéglős
fó-

zas.
>a Royal pensió, István-utca 5. sz. (a Fenyves-üdülőtelep mellett)

Lakodalmak és alkalmi összejövetelek rendezését vállalom. 
Előjegyzések már most elfogadtatnak a budapesti cim alatt.

Figyelmes kiszolgálás. Saját templom tárával. Fényesen berendezett kényelmes szobák.

A keleti Németország kisváro­
saiban félig-meddig megállapo­
dott foglalkozási ágak keretei

másrészt, 
ágakI
vesz­

ik-

Gyárfja:

Mutter József
szappangyár

Olajipar részvénytársaság
I TII., Erzsébet - körűt 6.egymaga mos Telefon József 461-91, 92, 95, 94.
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Mini inból írjak, néhány 
hét óta üzletileg érdekelt nem- 
zsido körök egy fantasztikusnak 
látszó tervet lansziroznak. amely 
azt célozza, hogy Peru délamcri- 
kai állam keleti felében, amely 
ijien gyér lakosságú, de természeti 
kincsekben állítólag nagyon gaz­
dag. egy zárt területen keleteuró­
pai zsidó bevándorlókból zsidó 
gyarmatot alapítsanak.

A zsidók tartózkodó magatar­
tást tanúsítanak a német érdek- 
csoport tervével szemben, mert 
nem látják világosan, hogy egy 
nemzsidó csoportnak milyen ér­
deke fűződhetik egy tengerentúli

osan lefoglalta a zsidó fi>a,:m;U megteremtéséhez? 
nagy könyvtárt, hivatkozva ar- v jZitKÍO kivándorlási irodák szö- 
ra. hogy a (hitelűim a spanyol 'e<se&e, az hmigdirect, hogy eb­
hitközségnél volt regisztrálva ,)en a kt;rdesben vegieg tiszta ké- 

csak részben való. de az még kaphasson, a berlini Edén
valóbb, hogy az elhinni a lég- I iT'! crtelezletre hívta össze 
hevesebben ellenezte a hivatalos I a ”er T ZHK,<) k°zelet egyénisé- 
spanyol-szefárd rabbiság polili- S'e\t ebben az Ügyben, 
kaját s vallási irányát s ig\ nem , ^z ei tekezleten nem tisztázó-
engedhető meg. Iiogx ellenségei d1ott sie,11,J11- íle™ 1 kl/ miért 
örököljenek utána.' ' Az ellenét- akaiLn;tk keresztény tőkepénzesek 
vek nem használtak s igx a ^ido-kolonizacioval foglalkozni, 
könyvtár le van pecsételve, inig .e sz<>mon, valosag az. amit a 
valamilyen örökös nem jelentb- h"‘es ,"8em Presszói- megírt 
zik. Azt mondják ugyanis, hogy f m-fekez létén felolvasott levél - 
Konstantinápolyban él egy unó- ben: A zsuosag olyan súlyos 
kaöccse. Ma nem lesz ‘ örökös. P^kmakkal küzd. hogy ez 
akkor egyes zsidó körökben ^^ksegesse tesz, hogy minden uj 
megindul! mozgalom értelmében ’fhc,ío.sc.f1 ,a felelősségteljes zsi- 

icmélhctő. hogy a szefárd Ilit- (,°-komk koTíU)l> v,z9ga,at ta»- 
fogja’ magának meg- tegyenek.
nagvértékii könvv- , ,l)e b* 1 elpl1,l,an '? Iesz zsul.0,k>-

telepedes. akkor mar igazan jöhet
a megváltás, mert Izrael a föld
összes széleire szét van szórva.

kiszolgál hatja a Szent öreget, 
..akinek érdemeiben élünk ma­
napság ... lischer Áron.

II.

Elhunyta után
A személet ii öregnek liorribi- 

1vagy<),1j Cl<> könyvtára volt, 
A könyvtár ialinudi irodalmon 
ki' ül a kabalisztikus müvek rit­
ka s rendkívül becses 
nyél tartalmazta. Miki

gyüjtemé-
,r a nagy 

öreg’ elhuii) Iáról beszélni kezd- 
tels megjelent a jenizsálemi sze­
fárd főrabbi. Ii. Jakojv Méir s 
a spanyol-szefárd hitközség ne­
vében hivatal

község nem 
tartani a 
gyűjteményi, hanem értékesíteni 
fogja, hogy a pénzből kiadhatók 
legyenek R. Selojmo Eliezer AI- 
fandri z. c. I. hát ráhagyott kéz­
iratos müvei.

Hermáim Ignác (Vác).

Trencsénteplic -'fürdőn
a legjobb ortii. kóser penzió a 

Fischhoí-féle vendéglő a park közvetlen 
közelében. Elismert kitűnő konyha és 

kiszolgálás.— Tulajdonos:
Fischhof Adolf vendéglős 

Galántáról.

I.

Amikor még életben volt
Jeruzsálem, május 16.

Lirajsz esz pétié ka jeles mái­
ként! — szent királyunk képét
látni" sietek Jeruzsálembe, irta 
a munkácsi főrabbi, a cirka ó éve 
Jeruzsálemben élő voli da 
kuszi. majd eefászi chacham. 
Rabbi Siómé Eliezer Alfandrira, 
akit a laikus közönség alig. de a 
talmudikus világ nemcsak a le 
öregebb, de a legnagyobb, 
a Ia posabb fel kész ü Itségti
egyenesebben és legmélyebben 
járó. döntő szaktekintélynek és 
páratlanul álló caddiknnk ismer.

addig
nem is kelt útra, amig ehhez a 
Szent öreg-tő 1 az ismételten kért j 
engedélyt meg nem kapta. Min­
den bizonnyal, nemcsak a fő­
rabbi kétségtelenül általános ér­
deklődést keltő egyénisége és 
Talmudikus nagysága váltotta ki 
az ünnepélyes fogadtatásra hivó. 
páratlanul lelkes és szeretetteljes 
stilusu plakátokat Jeruzsálem 
uccáin. de az a körűiméin 
is, hogy a munkácsi rabbi az ő 
idejövetelét eleve a Jeruzsálem- I 
nek mindenki által félve tisztelt 1 
Szent öregéhez kapcsolta.

A főrabbi ittléte alatt szinte 
napokon át vendége volt a Szent 
öregnek, csütörtökön, pénteken, 
szombaton, amig az ezáltal óriási 
tömegtől háborgatott Szent öreg 
arra nem kérte, hogy legyen in­
kább e j jeli vendége, 
természetesen szót fogadott és e 
héten.

masz-

<v-

\ munkácsi főrabbi

A főrabbi

vasárnap este már elérte i 
• amiután eddig hiába sóvár- ! 

gott. hogy a Szent öreggel egye- j 
dűl marad hasson. ( sak néha ci- j 
laIiák be e sorok Íróját, hogy a j 
beszélgetés során a kiejtés okozta j 
11 ehézségekét eliminálja.

foglaljon helyet! :— 
le|i ki mégkülönböztetőleg a fő
1 abbi a hétfő és kedd közti éi 
sza ka.

azt

tunlc-

nem

Fantasztikus terv 
egy zsidó letelep - 

tésről

i Kellemetlen hajszálak garantált, végleges és gyors kiirtása \
Művészi parókák készítése ! ■
schadek Antal kouMiikai Is nöííoiirási idtermeibBii 3

lüdipiíl, IV. ViCi flCCa 9. fjllBlllt. (Corso-mozi ház) — TsIlfOB Áll. 875 11, 2

■ a legújabb kezeléssel. Szeplő, pattanás és min-
■ ennemü szépséghibák kezelése. Szépségápoló 

szeren. Quarc-fény. — Speciális hajfestés.L
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Angliától min- 
a mit akarnak, 

követ ke/ő

pár zsidót, hogy 
dent elérjenek.
Martin vezércikkét a 
mondattal fejezi be: ..Szerencsét­
len Anglia, te
hogy ellenségeid kezébe tüze sóval 
adsz. amellyel saját házadat fog­
ják felgyújtani."

A francia képviselő azt kérdez­
te az ülésen, miképen lehetséges, 
hogy az 1920-ban lázadásért el- j 
Ítélt főmufti most Angliától tize- { 
test kap és francia területen is ; 
franciaellenes propagandát űz. j 
Az angol Shiels miniszter azzal 1
védekezett Imgy a régi bűneiért j . hébcl. ;| ,

amnesztiát kapott. közli, hogy Sir John Clumeellor.
Nagy tiltakozás Amerikában Palesztina főkormányzója. 

a paleszHnai események miatt. Qvörgy angol király születésim p- 
Juniiis elején 10.000 zsidó vonult. ja alkalmából az augusztusi és 
végig New-Aork uccáin feliratos ^ szeptemberi zavargások követ- 
táblákkal. amelyeken tiltakoza- Ezményeképen hozott összes ha­
sok foglaltattak az angolok pa- | (ájOSl Ítéleteket fel fogja függesz- 
ileszltinai politikája ellen. A tö­
megek gyűlésén a szónokok, élü­
kön Stephan Wise-szel. kemé-

a bevándorlás

Palesztinái hírek VYHNE
Szlovcnszkó páratlan hatása női 
gyógyfürdője újonnan berende­
zett modern hidegvizgyógyinté- 
zettel és 
Természetes meleg vasas fürdő 
és hegyi klimatikus gyógyhely 
női bajokban, vérszegénységben 
és idegbán tál inakban szenvedők 

részére.

— A mandátum-bizottság ülése 
Géni ben. Genfi jelentések szerint 
a népszövetség illetékes szakosz­
tálya most tárgyalja Angliának 
jelentését arról, mi kepeit kormá- 

palesztinai mandátum­
területen. Szóba kerülnek termé­
szetesen a S'haro-bizottság jelen­
tésében foglalt 
amelyek
récénzüst keltettek. A bizottság 
elsősorban azon szomorú esemé­
nyek megvizsgálásával foglalko­
zott, amelyeknek 1929. augusztu­
sában és szeptemberében Palesz­
tina színhelye volt.

A mandátum-bizottságnak tár­
gyalásai során az angol és svájci 
sajtó is behatóan foglalkozik Pa­
lesztina-kérdések kel. A Journal 
de Génévé egyik legutóbbi szá­
mában William Martin, a lap 
szerkesztője, akinek népszövetsé­
gi körökben nagy befolyást tu- ostorozták
lajdonítanak. élesen kritizálta az j fc|fUgíresztését. Több szónok ye- 
angol kormány es a mandátum- j f|j kitessékelte Angliát, ahol a 
bizottság egyes tagjainak maga- ysjdók ü nélkü1 llilics keresni 
tartását. Martin szerint úgy az | ya]t'ja
angol kormány, mint a bizottság | , A palesztinul Mák
egyes tagjai egesz hamisan Ing- j fe. splll.tsziivetség elliatám/.ta. 
jáktel azokat a kotelezettsege- 'es,entll| nem játszik fut- |
két. amelyeket a I aleszhna-man- | , SZ()m|>atoI,. \ határozatra az | 
dátum a Nepszovetsegre es a , /(„u(,asz ]iszroé] és a Vaud Le- I 
mandatamis hatalnmra raro. Ka- , um[. közösen bírták rá a spuri- 
dikalis revízió ala kell venni a 
Pál észt i na -politikát. 
akarja a Népszövetség, hogy a j 
történelem előtt azzal a váddal 
megterhelten áll jon, hogy példát- { 
lan szószegést követett el a zsidó j 
néppel szemben. Martin erősen 
állást foglalt Sir Jolin Simpson. 
palesztinai kiküldetése ellen is. 
mert szerinte egyedül és kizáró­
lag a mandátum-bizottság jogosí- | 
tótt dönteni afelől, hogy a Palesz­
tina - ma n d át u m vég re h a j that ó-e i

veszed észre.nem szénsavas fürdőkkel.

nvoz a

Orfiiedox kőser verctíegSő
aratiyoMuaróti orlia. iőrabbi 

Selüíjyeieíe alatt. —Wesel József

megállapítások.
az

azt a Iliit

leni.

Az arab vérengzések arab 
áldozatai. Egy bizottság tanulmá­
nyozta most llebron (I hevrajn) 
viszonyait, ahol tudvalevőleg a 
legborzasztóbb vér fii rdőt rendez­
ték az arabok, ami miatt a zsidók 
még most sem tértek oda vissza.

' A bizottság megállapította, hogy a 
zsidó kivándorlás miatt 

Az üzlet hely■ iségek
varos a 
tönkremegy.

lakások bére ">0 % -ka 1 sül) ed. 
A sz lobod kai jesiva. mely 25.000 
fontot hozott évenként a városba, 
megszűnése katasztrófát von ma­
ga után. A zsidónálkii 1 i városból 
most az arabok kezdenek ki­
vándorolni. mert nincs 
alkalom.

es a

I egyesületet.ha nem
Megkegyelmeznek a haiálra- 

itélteknek. A jeni zsálemi Haarecz

innnka-

Cirkvenica
az fldriai tengerpart klimatikus gyógyhe­
lyén — orvosi tanácsra üdülést igénylő —

leányok is fink nyaraltatása.
jelentkezés 6 évtől.

R szülők negyedik évi bizalmával, gondos 
felügyelet, vallásos nevelés, orvosi ellen­
őrzés és jó ellátás Villa „&SlOKIA“ 

11213 panzióban biztosítva^
Részi, prospektust küld az akció vezetője j 
Reiclnmaim Mór tanító, Mecskemét

vagy sem.
Anglia magatartása 

— a zsidókkal szemben
le bűnös

úgy­
mond
nem esa k iga zság fa lan. 
is. Az arabok most már tudni fog­
ják. hogy elegendő megölni eg\ ,

WKW • |i # orfhodox^siifődéje
W CISZ MOf tto-.MMa-BiÉaninái

■»

Tarhonya, makaróni és levestészták a legújabb gyártmányaim.
Kérjen Árjegyzéket!Gyors és pontos kiszolgálás 8

\

v
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Nagymaroson
elsőrangu orlh. ízletes

kapható.
SCHWMCZ IGNACZ l.

budapesti erth. lakodalmak és egyéb 
diszebédek rendezőjénél 

Nagymaros, Király ucca 5. sz.

LUC BCV-fü rd o
a Magas Tátrában, vas-szénsavas 
és természetes hőforrásokkal, 600 
ni. magasságban fekszik, 4 kin-re 
LI P T Ó T E P L A állomástól;
autóbusz-közlekedés Liptószcut- 
miklósról. A fürdő kiváltképen 
alkalmas nő betegségek, vérsze­
génység, gyomorbaj gyógyításá­
ra. 200 szoba, villamos világítás. 
Szobaárak: 10—15 Ke; 4-szeri 
napi étkezéses penzió 80—35 Ke.
(hunfalvi) Mtimer Salam oh

odh. kóser pensiójában.
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- A MUNKÁCS] FŐRABBI PA­
LESZTINA! ÚTJÁRÓL nyilatko­
zott a jiicl. Zeituug-nak. Azért uta­
zott el — úgymond oly sürgősen 
Jeruzsálembe, mert a szőné budisé 
(Alfandri rabbi) hozzá intézett írá­
sából a sorok között kivette, hogy 
az öreg — aki Dávid király leszái 
mázott ja — érezte megdicsőülésének 
közeledtét. Sok titkos (kabalisztikus) 
témát is folytatott vele... Jeruzsá­
lemben és Czefászban igen sok való­
di czadik él, akik éjjel-nappal kizá­
rólag a szent fannal foglalkoznak. 
Meglátogatott egy tanházat, ahol az 
egész társaság kabalát tanult nyil­
vánosan. A jemeni zsidók is rend­
kívül i-tenfélők és rossz anyagi 
helyzetük dacára Tóratanulással 
töltik egész idejüket. Ezzel ellentét- 
,en 11 Polémiákon, ahol a zsidók —
úgymond — parasztmunkát folytat­
nak.

*1

: <

só.)nos nagyrészt eltávolodtak 
•* tiadic jóktól, a családi tisztaságtól. 
<• sabősztől. Bár az üzletek szomba­
ton. zarva vannak, de ez ott csak 
mmt ne})izeii szünnap lesz tartva,

V i i

r

- „RABBIK HUMORA11. A na­
pokban hagyta el a sajtót dr. P. 1. 
Kohn „Rabbinischer Humor aus al­
tér und neuer Zent“ c. anekdota- 
gyűjteményének második kiadása. 
Dr. Kohn könyve valóságos tárháza 
a találó szatírák, szellemes, talpra­
esett szólások, sziporkázó tréfák 
gyűjteményének. A könyvben fel­
sorakozó kb. 500 adoma szól tál mid - 
chóchomról, amhoóreczről; chószid- 
ról, misznagidról; rebberől, doktor­
ról és igen ügyesen, sőt ötletesen vá­
logatja ki anekdotáihoz az 
tálmudi és bibliai citátumokat a tu­
dós szerző. S amit még külön ki­
emelni óhajtunk: az adomák point- 
je sokszor a vallást alanság kigúnyo­
lása. Az egyik anekdota pld. arról 
szól. hogy egy rabbi találkozik az 
utcán néhány vallástalan, szivarozó 
hitközségi taggal jomtoo-kor. Gut 
Schabbes köszöntéssel üdvözli őket, 
kik meglepetten kérdik a rabbit, hi­
szen ma jomtoo van. Amire a rabbi 
azt felelte: mivel szivarozni láttam 
az urakat, azt hittem, hogy sabosz 
van ... — Az érdekes mű 8 márká­
ért szerezhető be: Ver lúg I. Kauf- 
mann, Frankfurt alM.

egyes

1930 június 20.

j F
L 1

ZSIDÓ ÚJSÁG8

I — A BUDAPESTI ORTH. RAB-HÍREK B1NÁTUS ezúton bioja fel a közön­
séget, hogy nyaralókon és fürdő­
helyeken bizonyos cégek (vendég­
lősök stb.) a rubbinátus refenciájá- 
ra hivatkoznak, mely cégekért a 
rubbinátus felelősséget nem vállal. 
A közönség tartozik tehát minden 
egyes esetben a kérdéses cég meg­
bízhatósága felöl a rabbinálusnál 
érdeklődni.

NAPTÁR
Sábosz Selách, Szívón 25. 

III. Perek.
Rajs-chajdes bencsolás. 

Gyertyagyújtás (Bpest): 7 óra 40 p. 
fQ# kimenetele „

rötf nttno jer F]iD = e*4s
8 „ 40 „ — A STOCKHOLMI FŐRABBI.

dr. Ehrenpreis. aki most 60 éves s a 
háború kitöréséig Bulgária nagy­
rabbija volt. magas kitüntetésben 
részesült. A svéd király az Észak- 
csillag-rend lovagjává nevezte ki. A 
kitüntetett a héber, német, francia 
és svéd nyelveket kitünően kezeli. 
Legutóbbi spanyolországi utazásá­
ról rendkívül érdekes könyvet irt.

Csütörtök-péntek Rajs-chajdes Tamiiz.

OLVASÓINKHOZ! Felkérjük 
mindazon Igen f. olvasóinkat, akik­
nek elólizefése I. hő 15-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt posta- 
fordultával megújítani szívesked­
jenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénz­
tár! csekk utján (50.791 sz.); kül­
földön pedig (évi 22 P) postautal­
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta­

hivatalnok tölti ki.)
Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg­
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

— HOGYAN TANULNAK GU­
MÓKÉT OROSZORSZÁGBAN? Az
elmúlt hónapban egy tizenhat éves 
oroszországi bóc-her érkezett Név- 
yorkba. Elment a ..Rabbi Jiczchok 
Elchonon ‘ jesivába és kérte a felvé­
telt. Ott meg vizsgáztatták és íme a 
16 éves fiú az egész talmudoi ala­
posan ismeri. ..Hol tanultál?" kér­
dezték az ámuló rabbik. Moszkvá­
ban“ volt a felelet, ahol egy társával 
egy rabbinál tanult, titokban. 
szobába, ahol tanultak, senki be nem 
léphetett; a rebbe, ha jött, gondosan 
becsomagolta a gemóret. Tál műd i- 
kus könyveket egyáltalán nem sza­
bad árusítani és a jó emberek meg 
szokták ajándékozni könyvekkel a 
tanulni akaró ifjúságot. Sok fiatal 
ember él Moszkvában, aki talmudot 
tanul; ezek mind ismerik egymást,

A

— A SZERENCSI BÉKE. Múlt-
heti szerencsi híradásunkkal kap­
csolatban jelentik nekünk: A sze­
rencsi orth. hitközség f. hó 15-én, 
vasárnap közgyűlést tartott, melyre 
a Központi Iroda megbízásából Ro- 
senbaum Lipót tállyai főrabbi, köz­
ponti biz. tag szállt ki. A főrabbi 
tapintatos vezetésével sikerült a 
közgyűlés által a Zsidó Újság múlt 
számában jelzett békét szankcionál­
tatni és az eddig szemben álló pár­
tokat kölcsönösen kibékíteni. A fe­
lek között minden tekintetben békés 
harmónia uralkodik. A semleges 
elemek közül választott 7 tagú bi­
zottság 1932-ig lett a hitközség ügye­
inek vitelével megbízva.

urn .ntD-iit
VÉNUS

Snyders győri orth. főrabbi ur 
hechserével ellátva és

tois eleMai- EGY LITVÁNIAI RABBI El 
HUNY I A. Mint kovnói távirat i 
lenti, a janovi rabbi,
Silmann elhunyt. Az orthodoxia ki­
váló képviselője volt minden tekin­
tetben. Az ősszel Bécsben tartott 
nagy Aguda-konferencián (kenészi- 
jo gedajlé) rendkívül nagy lelkese­
déssel hangoztatta és bizonyítgatta, 
hogy az orthodoxiának életszükség­
lete az orthodox sajté s hogy kút- 
mérgezést követnek el azok, akik 
eltűrik

je-
R. J iezehok kiváló minőségben minden fűszer 

csemege- és élelmiszer-üzletben 
kapiiáíó. Gyártja :

OLAJMÜVEK RT.
Kohn Adolf és Társa 
Győr Budapest

VII., Erzsébet - körút 6.
TELEFON JÓZSEF 388-11.az orthodox ifjúságnak más 

sajtón való nevelését. H' 371

1930 jiinius 20.

akárcsak a marannusok. Chéder 
egyáltalán nem létezik: a „mélámé- 
dek“ titokban otthon látogatják meg 
tanítványaikat. Ha valakit rajta­
kapnak, börtönbe zárják vagy Szi­
bériába küldik.

TŐR A AVATÁS KISKŐRÖ­
SÖN. Dr. Elunsz József budapesti 
ügyvéd és neje soviiajsz első napján 
gazdagon felszerelt gyönyörű szé- 
fer-tórát helyezett el a kiskőrösi 
templomban. Az ünnepély Szendröi 
József kiskőrösi nagykereskedő há­
zában kezdődött, ahol a délelőtti 
órákban a hitközség apraja-nagyja 
megjelent, hogy részese legyen a 
magasztos ünnepségnek. Eöblovits 
Bernát főrabbi szívből jövő szavak­
kal ecsetelte az adományozók igaz 
zsidó érzését, amellyel a Támadás­
sal, a zsidó ember egyik legnagyobb 
miezvóját teljesítették. Majd meg­
indult a Tóra-kisérő, ünneplő kö­
zönség. hogy a templomban méltó 
helyére helyezze el a Tórát. A fe­
lejthetetlenül szép ünnepély hatása 
alatt állott a hitközség még másnap 
is s ennek adott kifejezést a szó­
székről is ünnepi dr ósójában Löblo- 
vits főrabbi.

ELŐADÁS A SZENTFÖLD­
RŐL. Ilermann Ignác ur, aki tudva­
levőleg a munkácsi főrabbi társasá­
gában a múlt hónapban Palesztiná­
ban időzött, a váci hitközségi tagok 
általános óhajának engedve, az el­
múlt szombaton szentföldi útjáról 
beszámolót tartott. Az előadást fe­
szült figyelemmel hallgatták végig 
és élénk tetszéssel kisérte az egybe­
gyűlt többszáz főnyi hallgatóság.

— ROMÁNIÁBÓL. A román par­
lamentben Cuza antiszemita beszé­
deket tart az összes pártok élénk 
derültségével vegyes megbotránko­
zások közepette. A múltkor azt han­
goztatta, hogy minden szeszgyáros 
zsidó s kiderült, hogy több rokoná­
nak is van ilyes foglalkozása. — 
Máramarosban azonban tovább fo­
lyik a parasztok fellázítása a zsidók 
ellen. A hatóságok végre megembe­
relték magukat. A parasztokat lázi­
tó Constantin Danilót, az ős-diákot, 
aki nem tudja letenni a vizsgáit, 
végre elfogták és a csendőrök bi­
lincsbe verve gyalog kisérik a falu­
kon végig Kolozsvárra.

r I

Több közismert orth. főrabbi ál­
tal kiállított hcchscr minden kül­

deményhez mellékelve.

— Kérjen árajánlatot —

Képviselet minden nagyobb 
városban.

Orth. kóser pensló 
BALATONSZEMESEN

Régi hírneves pensiómat ismét saját 
kezelésben vezetem.

Elsőrendű házi koszt. Olcsó árak. 
Figyelmes kiszolgálás. 

Schűl és Mikve a házban.
özv. KOHN SÁMÜELNÉ
TELEFON 7. B.SZEMESEN

ZSIDÓ ÚJSÁG 9

ami a legtöbb kólón istát nem gátol- I 
ja abban, hogy az üzletzárástól élte- 
kiütve, médiaiéi sabosz legyen. Vé­
gül nagyon dicséri a magyar Rajiéi 
tevékenységét,

- SZEFÁRD KONFERENCIA 
BELGRÁDBAN. A nem-orthodox 
szefárdok 1925-ben egyetemes 
vezetet alakítottak, amely most új­
ból összejött. Több referens, közöt­
tük oly szép
Obadja rabbi, Rafael Margulies stb. 
előadásokat tartottak 
helyzetéről. Nagyszabású beszédet 
mondott dr. Alcalai jugoszláviai fő­
rabbi is. Határozataikban hangsú­
lyozták, hogy egynek érzik magukat 
az askenázokkal s tiltakoznak Ang­
lia mai palesztinai politikája ellen.

szér­

uméi y a vallásos 
irányzat megszilárdítására erős ki­
hatással van. Az inzultálásáról szóló 
híreket melyeket a Zsidó Újság 
nyomban megcáfolt — a főrabbi 
légy in tő mosollyal intézi el. Az egész 
nem egyéb, mint ellenségei által 
tendenciózusan terjesztett hazugsá­
gok. Ezekkel szemben a valóság az, 
hogy nem. beszélve a tiszteletére Je­
ruzsálemben rendezett fényes fogad­
tatásról, úgy a hit hű zsidóság, mint 
a cionisták, valamint a hatóság ré­
széről. mindenütt a legmesszebbme­
nő előzékenységben részesüli.

zsidó neviiek, mint

a szefárdok

— A PESTI IZR. HITKÖZSÉG
UJ FŐTITKÁRA. A pesti izr. hit­
község legutóbbi közgyűlésén Epp- 
ler Sándor eddigi főtitkárhelyettest 
főtitkárrá nevezte ki. A kinevezést 
mindenki természetesnek találja, 
mert egy évtizedes hatalmas s ered­
ményes munka elismerését lát ja ben­
ne. Az uj főtitkár az egész hitköz­
ségi adminisztráció lelke s nemcsak 
vallásos életmódjával, pénzügyi 
nialitásával, hanem nagy rabbiníkus 
ősökhöz méltó, kiváló lelki és szel­
lemi tulajdonságok által válik ki.

„MIN JÓN1 HŰVÖS-
VÖLGYBEN. E. hó 20-tól kezdve

A
a

Hűvösvölgyben a Hidegkuti-ut 62. 
sz. alatti Láng-villában a nyáron át 
minden péntek este és szombat dél­
előtt minjonl rendeznek. m

izse-
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— A SURÁNYI „ÁTERESZ BA­
CH ÚRIM11 JUBILEUMA. Nagysu-

■
nlányból írják: Húsz év óta működik 

a surányi ifjúsági egyesület a lóra 
és a hagyomány szellemében. Az 
ünnepélyes évfordulót a múlt szom­
baton egy nagyarányú solajs sze- 
iidajsz keretében ünnepelték. Woll- 
ner Géza elnök beszéde után az ala-

Tj11

pító és volt tagok nevében Trotzer 
Ödön beszélt s hódolattal említette 
Frey főrabbinak az egylet körül 
szerzett érdemeit. Az aposztrofált 
főrabbi nagyszerű m ag űlii sz- beszéd - 
ben adott irányt az egyletnek jövő 
működésére. Utána Griiniouid és 
Rosner egyleti előadók. valamint 
Ucisz József ellenőr fejezték ki. hó­
in i let i kai beszéd keretében, az egy­
leti tagok ama akaratát, hogy hívek 
akarnak maradni a lóra szellemé­
hez és tanaihoz.

: i

: •
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Sajtgyártmányai 
kiválóságáról 

ismert és híres
r • 4

cég
Répcelak -Sopron

megkezdte
gyártmányai szállítását és ajánl: 
la. orth. kóser „Neser" emmen- 

thali dobozsajtol (6 adag) 
la. orth. kóser emmenthali fel­

vágva (szalagvágás) 
la. orth. kóser block-emmenthuli 

staniolban, 1 kg. súlyban 
la. trappista sajt cca. 1.20 kg. 

súlyban

, c: ,,

Kundmachung
Wirkungsvolle in deutscher
Sprachc für jede erdcnkliche Gelegen- 
heit wie zum Beischpiel BarmllVO, 
ChaseneS TI ,TT Gast- u. Antritts-
reden verfertigte von Fali zu Fali zu 
massigem Preise, unter Discretion. Ho- 
norar von 5 P aufwarts, 50 H. Portő 
recommandirt itv uoraus erbeten. — 
Mein rjfUD auf Perek. Preis 1.20
Rabblner Israel EKr un

Budapest, Szövetség-ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
melléklendő. A dróse-ért járó tisztelet- 
díj előre küldendő be. Drósek raktáron 
nincsenek ,csak megrendelésre készülnek

Israelers

orih.w Restaurant
Bad Trencséntepiiz

(Slovakeijvis-a-uis dér Elektrischen fialte- 
stelle ist selt 1 (Dal lm Betrieb. Für erst- 
klassige Kücheu.sollde Beőlenung gesorgt.
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zett meg.“ — Szóval: az egész 
társaság amhoorecz-okhó\ állott:

tudták, hogy — a föld gömb 
fent és lent egy kissé lapos.

A mi esetünkben a Budapestről 
lerándult felekezeti szerkesztő 
kalaplevévc evett. Odajön hozzá 

vallásos érzésű fiatalember és

Családi hírek
Lömül Adolf. sárvári tekintélyes 

bőrkereskedő leányát, Blankái, elje­
gyezte Stern Zsi gmond wieni zsák 
ponyva- és zsinegnagykereskedő, az 
Aguda Ju gond gruppé. Wien, elnöke.

Spiró Mártát Miskolcról, eljegyez­
te Englrnunn Leó, Bonyhád.

- A POZSONYI JES1VA önkép­
zőkörében az elmúlt szombaton 

Kemecséről, valódi nemv4m.se/ Jenő, 
jirász somújim-tó 1 hevített szónok­
latot tartott.

egy
szemére hányja, hogy zsidó szer­
kesztő létére megsérti a hagyomá- 

szokásokat. Mire a szerkvsz-Szerkesziői üzenetek ny os
tő mondja: nem áll sehol a kalap- 
nélküli evés tilalma. Ellenfele sem 
rest s büszkén kivágja: meg van 

jomkipiiri imában: ál éhét 
lefonechó bekálüsz 

raja (bocsáss meg nekünk a bű­
nökért. amelyeket elkövettünk 
könnyelmű fejjel). A szerkesztő 
hallgat, az ifjú diadalittasan fel­
néz. Egyik sem tudja, hogy ka- 
Hisz raja nem a fej mezítelenségét 
jelenti, mert a hajadonfő neve: 
giliij raja és a zsidóságban, mint 
azt a talmudból látjuk (Sabosz 
1% 1)), ősrégi idők óta a fej fe­
dettsége az i-teni uralom előtt 

j való lealázkodást jelképezte. A 
I fedett fő tehát nem a sziderliben, 
! de a Tál műd bán és a Sülchon 
! Órüchban (Ajrách Cháji'm 2) vau 

előírva.

ST. )., KOMÁROM: Rendben. — 
BÁR AND: 1. Lehet; 2. A kérdéses
kérvényre nincs bélyegmentesség. írva aFEHÉRGYARMAT: Ügyét áttettük sechotóniia Központi Irodához.

Hírek a nem-orth,
világbólBPESTI TÓM CM É IES1V ŐSZ

SABOSZ. Óbudai Freudiger Ábra- 
hám minjan: Mayer Ignác 10 pengő,
Weisz Joir 10, Lindenbaum Sándor 
10, Deutsch Géza 10, óbudai Freu­
diger Lipót 18, óbudai Freudiger 
Ábrahám 18, óbudai Freudiger Fü- 
löp 10. óbudai Freudiger Sámuel 10,
Barna Ignác matónó.

Schlesinger József minjan: Schlc- — Vita a 
singer József 10, Schlesinger László Mint egy zal a megyei kisebb
3. Schlesinger Tibor 2, Schlesinger |(',« hitközségből Írják nekünk, 
Ármin 2, Schlesinger Albert 2 P, a múltkor oly párbeszéd folyt
Schlesinger Miksa 2, Schlanger lm- | ]e amelv na gvon hasonlít a kid­
re 5, Koréin Dezső 3, Koréin László 1 zus elején állítólag megtörtént 
1, Friedmann Dezső 2, Koréin Béla esethez: Az egyik falusi iskolában 
1, Dr. Lengyel Márton 3. dr. f'ried- a tanfelügyelő látogatást tesz és 
tnann Vilmos 2, Ungar Sándor 5. g utána a kaszinóban az urak előtt

a tanító műveletlenségét akarja 
illusztrálni s elbeszéli, hogy meg­
kérdezte az
lapította be a fent s lent lapos
földgömböt,
míg a tanító nagy
vágta: ..nem a fin tette, hanem
ilyen hibásan kaptuk Pestről.” —
Ezt elmondja a tanfelügyelő a
kaszinói uraknak, akik közül erre
az egyik komolyan megjegyzi:

gyja magát az iskola 
5 boltostól becsapni

— A pesti izr. hitközségnek ré­
gi érdemes tisztviselője: Bossányi 
Adolf halt meg e héten. Végtisz­
tességén testületileg jelent meg a 
hitközség tisztviselő kara. Lppler 
Sándor főtitkár búcsúztatta meg­
indító beszéddel.

kala pnél k ii l iség röl.
neo- ' Sirköaoattis. Június 19-en 

dr. Visuntai Soma híres 
s országgyűlési képviselő 

síremlékét avatta tel a pesti izr. 
hitközség.
Gyula főrabbi és dr. Hajdú Mar­
cell elnökhelyettes beszéltek. —

hamvai fölé

néhai
ügyvéd

A sírnál dr. I ischer

Kiss József költő 
emelt sirkövet f. hó 22-én avatja 
fel a hitközség. — A körülmény, 
hogy a síremlékeket a hitközség

illusztrálja

Hirschler matónó.
P odatakar ék utján: Dr. Taub Ár­

min 5, Weisz Aladár 5, dr. Wetten- 
stein József 10, Neumann Vilmos 1. 
Rosenblüth N. 2 P, Frankéi Adolf 
Kornél 2. Kraholetz Ferenc 2, Dan- 
cziger József 4, Horn M. Izsák 15, 
Grosz Miksa 1, Klein Sándor 1.50, 
Neumann Adolf 3, Steinbcrgcr Mik­
sa 2, Braun Ignác 5, Duschiusky 
Mór 4 pengő.

egyik fiútól, miértn .
állíttatja, szomorúan 
a szellemi foglalkozásnak 
génységét, amely miatt a hozzá­
tartozóknak még sirk őállít ást'a 
sem telik.

a fin megszeppent, 
büszkén ki- sze-

SIRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab villany­
erőre berendezett sirkőiize­
niében, Debrecen, Hunyadi- 
utca 14. sz.

* „miért is I 
a pesti zsi 
a másik védelmébe próbálja vén- 

zsidó kereskedőt, a harma-

Hivatkozással f. évi május 25-én 
kelt, a t. Imaházi Gondnokságokhoz 
intézett körlevelünkre, ezúton tisz­
telettel felhívjuk a t. Imaházi Gond­
nokságokat, hogy a Bamidbor- 
szombati gyűjtéssel elszámolni szí­
veskedjenek. Az összegek átutalá­
sával egyidejűleg kérjük a nemes 
adományozók névsorát és lakcímét 
velünk közölni, hogy az általuk 
adományozott összegeket e helyen 
nyugtázhassuk. A befolyt adomá­
nyok VII., Dob-u. 35. sz. a. irodánk­
ba fizetendők be.

A Budapesti. Jesioákat Támogató 
Egyl et el öl ja r ósága.

ni a
clik azonban rászól: „én ott vol­
tam a kicsomagolásnál, láttam 
igenis, hogy ..megsérülve" érke-

A MAGAS TÁTRÁBAN
tllitln niiliihití irti. kisír mull!
Május 1 -én nyitottam meg p#liZlÓlilSt

Tátralomnicon.
— Elsőrendű konyha és kiszolgálás. — 
Tátralomnic a legszebb és legforgalma­
sabb hely a Magas Tátrában. Villamos
— és vasút közlekedés Poprádról. —

Egész éven át nyitva.
SCHREIBER MÓR bérlő

Tátralomnic (CSR) Bugsch Villa
(Ezelőtt Alsótátrafüreden).

jmnörr p™b tjtt iwd ♦niDiit
WE9SS PENSIÓ

!

LAURANA fürdő, ABBAZIA mellett.
A legkellemesebb tengeri nyaralóhely, gyönyörű szobákkal, balkonnal, kilátás a 
tengerre. — Elsőrendű orlh. magyar konyha, melyet a vallásosságáról 
híres máramarosszlgeti talmudtudős Reb ]áka]v Ciriinwald, z. c. 1.

Kérjen prospektust.Napi pensió 28—38 líra.leánya vezet.

Megmentve gyors, ruganyos léptekkel sietett 
valaki a lépcsőkön felfelé.

— Ez lesz — suttogja Mai­
ban nmé és az ajtóhoz akar siet­
ni, de lábai megtagadták a szol­
gálatot.

Német-zsidó elbeszélés 15. Irta s Guggenheimer S.
Maibanm alig merte Jánkele 

ölelését az előkelő ur jelenlété­
ben viszonozni, csak kezet szőri- | Gondold csak, találkoztam 
tott vele, udvariasan elköszönt 
és hazasietett.

Ezután a fiuk is hazamentek 
és átöltözködek. Hugó vígan 
vegeit, Jánkele azonban 
felelt. Majd egy székbe vetette 
magát és könnyekben nyilvánult 
meg a sokáig elfojtott érzése.

— Oh, Jánkele mi a bajodv 
Miért sírsz?

— Én magam sem tudom. In­
kább örömkönnyek ezek.

is közölni, mert tudom, hogy te 
is nagyon fogsz e tűrnek örülni.

az én 
akit

Az asztal szélébe kel­
lett kapaszkodnia, hogy el 
sék. Maibaum az ajtóhoz sietett, 
melyen épen kopogtak, de 
tudta ajkain a lehet szót kiejteni, 
hanem kinyitja az ajtót és öröm- 
kiáltással karolja át újra megta­
lált nevelt fiát. De csak egy pil­
lanatra. Mert mihelyst Jánkele 
a szegény 
asztalnál megpillantá, egy ugrás­
sal oldala, mellett volt és karjaiba 
zárta őt:

ne es-

drága, jó nevelöatyámmal, 
azonnal felismertem, 
mily
képzeld el: több év óta itt lakik 
a drága jó anyámmal. Holnap 
délután

nem1 Tudod, 
gyakran álmodok róla. és

cse­
nem

meglátogatom őket, az
igazgató 
képzelheted, édes

ur már megengedte. remegő asszonyt az
papa, mennyire 

nagyonörülök, hisz tudod, hogy 
vágyódtam utánuk. Holnap, ha 
visszatérek nevelősziileim meglá­
togatásától, ismét Írni fogok 
ked. Addig is fogadd köszönetc- 
met a kilátásba helyezett utazá­
sunkért. I-ten veted, édes

„Anyám, kedves jó 
Maibaumnéanyám!" — ugyan­

csak átfonta karjaival a fiút, ki­
nek arcát nem láthatta, mert a 
könnyek elhomályosították a te­
kintetét. Nagy idő kellett ahhoz, 
hogy a három boldog ember in­
dulatain

Vég­
telenül örülök... Képzeld el, 
kilenc éve laknak itt és már 
nyolc éve, hogy én itt tartózko­
dom és csak most találkozók elő­
ször velük, 
mel ...

ne-

apurn,
csókol forrón szerető fiad:

az én jó szüleim- atinvira uralkodhatott, 
hogy a szavuk árja utat törhes­
sen magának. Ott ült Jánkele a 
két öreg között, kiknek 
egyike boldogan szorította ke­
zeit és átszellemülve tekintett a 
szép, szolid arcba, mely jóságo­
sán, őszinte szeretettel fordult 
majd az egyikhez, majd a 
síkhoz.

Jánkele.
*

— A fiuk neveletlen> Szombat délutánmagavi­
seleté nélkül talán még most sem 
tudtad volna meg. hogy itt lak­
nak?

volt. Mai­
ban mek lakása ünnepélyesen dí­
szítve: két váza pompás bokrétái­
nak illata töltötte meg a vendég­
váró. barátságos szobát.

Mai bau m

m ind-

- Igazad van Hugó, s valóban 
nagy hálával tartozom a rákon- 
cátlankodóknak 
le mosolyogva, 
fáradozott,

I
az asztalnál ült,

jteleli Jánke- I nagy talmudfoliáns volt előtte.
A papa annyit I Szeme gyakran neje felé révede- 

liogy nevelősziiieim I zett, ki a türelmetlenség 
tartózkodási helyét megtudja... majd az ablakhoz tipegett, látni, 
De nem tudott rájönni, hogy vájjon közeledik-e már a vendég, 
hova költözködtek! És Íme. mily majd pedig itt-ott a székeket ra- 
szerencses véletlen: én holnap kosgatta, egy tál epret vesz elő 
meglátogathatom őket. Az éjjel csészéket és kanalakat tesz ki
izonyáru nem fogok tudni j terített asztalra, 

aludni a

má-I

8
Az ifjú elbeszélte Maiba umék- 

nak élménye^ atyja 
majd az intézetben. Elmondotta, 
mily boldogtalannak érezte 
gát akkor, amikor elvált tőlük 
és amint tartózkodott eleinte a 
husnemüek élvezetétől;

— Attól tartok, hogy nem jön, | csalták meg később s mint .fedez­
te fel másfél év elteltével a csa­
lást s hogy végre belenyugodnia 
kellett a helyzetébe. Majd 
folytatta:

miatt
házában, 8II

m
* sma-
I

mint
nagy örömtől. . . Most 

mindjárt megírom az örömhírt a 
papának ...

Königstein természetesen 
*s sejtette, hogy Maibanmék 
nakidején el költözködtek, 
ke le előtt

Imár 3 óra is elmúlt — sopánko­
dik Maibaumné.

j —Ne félj, egész biztosan el-
I jön, hiszen dr. Seebach, az inté­

zet igazgatója az én jelenlétem­
ben engedte ezt meg neki.

— Mit lehet tudni, talán a 
többi gyermekek kigunyúlták őt, 
mert téged megölelt és most ros­
téi Ii a dolgot. . .

nem így
au­

lán­
ál li tóttá ezt,

— Apám oly jó és 
irányomban s titeket is 
nyíre szeret! Bár Istvánnak ke-

gyöngéd
ugyan 

hogy gyermekét 
mert 
Jánkele

meny­
megnyugtassa,

mindig utánok vágyott, 
azonban nem kételkc- 

f et(, hogy atyja osztozkodni fog 
örömében 
let irta:

Édes j 
dr öniöm

resztéit el,irántatok való kegyelete 
jeléül ma is még Jánkelenak szó­
lít. de el sem képzelhetitek, hogy 

— Holló, nagyon tévedsz, csak | fáj a tudat, hogy nem vagyok 
láttad volna a fiút... De haliga, zsidó.... De azt hiszem keveset

felejtettem abból, amit tőletek

és a következő lcve-
i

apám! Nagy, igen nagy ! nem a kapu nyikorog? 
van és sietek ezt veled Valóban a kapu nyílt ki és j tanultam. (Folyt, köv.)1
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i 1930 junius 27. 
> 5690 Tamiiz 1.BudapestI 40 fillér

J3HD»'5f jn*'öya^Slt

VI. évfolyam 26.1930 junius 20.fcsitíó ujiSÁd sz.
aj » ,13SZIGORÚAN szombattartó fiatal 

segéd, fűszer-, vas- és rövidáru- 
szakmában jártas, állást keres. 
Cim: Schiff Sándor, Sopron, Szé- 
chenyi-tér 15.

KERESEK főzni tudó vallásos le­
ányt, ki a házi teendőkben is se­
gédkezni tartozik. Gottlieb Ignác, 
Kiskőrös.

ApróhirdetésekPályázatok ZSIDÓ ÚJSÁGminden szóIIirdelési dijszabús: 
egyszeri beiktatása .16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állási kere­
sőknél szavankint 13, vastagon sze­
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele: Budapest, VII., Sip- 
ueea 10. —• jeligés levelek kettős bo­
rítékban válasz bélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 

lij előzetes lefizetése mellett kö­
zölhetők.

Minden szó egyszeri beiktatása 16. 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

s

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
DTE LACKENBACHER ORTH. 

ISR. KÜLTUSGEMEÍNDE -ucht 
für ihre ,11111 liobfl cinen tüehti- 

Ittbö dér au eh Baal T.filo sein 
. VVer zugleieh 3 ist, wird

Szerkesztőség és kiadóhivatali

Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
Telelőn, J. 425-90.

Egész évre 20 pengő

u LOPOTT IFIÉIN! A balkányi bész- 
hamidrosból egy idegen fiatalem­
ber ellopott egy pár Rabénii-Tam- 
tfilint, fekete bársony beutli-ban. 
Aki a tfilint megvásárolta, szíves­
kedjék azt címemre visszajuttat­
ni; költségeit megtérítem. Főrabbi 
Balkány.

Alapította:
Groszberg Lipót V'Jtí

Szerkeszti:
Groszberg JenőCsekkszám: 50.791.>

gén 
muss
bevorzugt. Monatsgchalt 200 österr. 
Schilling, freie Wohnung, das Ein- 
kommen dér Mikivoh und Holz lant 
Vereinbarung. Dér Foslen isi soforl 

besetzen und wollen Aspiranten 
ihre Gesuche, Zeugnisse, mit Anga- 
be ihres Alters und Familienstandes 

endesgefertigten sofort cinsen- 
J. Krauss Bezirksrabbiner, 
Lackenbach (Lakompák) 

Burgenland.

a <
m A felekezetközi békérőlI

VAN UFÓNAK felveszek ügyes fiút 
teljes ellátással. Steif Simon kő­
faragómester, Szarvas.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi 
ut 57/b. — Telefon. — cégnélküli 
levelezés.

zu -í
A felsőliáz szerdai ülésén Slwoij 

Lajos katholikus püspök lelkesen 
csatlakozott Ravasz László reformá­
tus püspöknek a bolseviki vallás­
üldözés tárgyában elmondott beszé­
déhez s kijelentette, hogy nem sza­
bad felvetni azt a kérdést, hogy ki 
milyen vallásit s aki a felekezetek 
közötti békét megbontja, az lulaj- 
donképen a bolsevizmust segíti elő. 
Milyen bölcs s igaz megállapítás ez! 
Elnyomni egy vallásos meggyőző­
dést, tulajdonképen annyit jelent, 
mint a külső erőszakot úrrá tenni a 
lélek belső élete fölött. Minden fe-

utasították. 
magyarázó ama exegézise: ,,a vilá­
gosság főlénye a sötétséggel szembe 
állítva tűnik csak ki igazán", akkor 
a katholikus püspök állításának fé­
nyét csak kidomborítja a valóság­
nak sötétsége. A bolsevisták is azt 
hangoztatják, hogy aki nem az ő 
vallásukon van — az atheizmus, az 
I-tentagadás is lényegében véve egy 
groteszk dogmatikus vallás — au-

Ha igaz a régi zsidó nak pusztulni kell. Igaza van tehát 
Shvoy püspöknek, amikor a fele­
kezetek közötti békebontást bolse- 
vizmusnak nevezi. És ha ő a feleke­
zetek alatt netalán a keresztény fe­
lekezeteket érti csupán, akkor is 
igaza van, legfeljebb elfelejti, hogy 
a gyűlölet olyan, mint a ragályos 
betegség: nem engedi magát szabá­
lyozni, nem áll meg a zsidóknál, 
hanem bolsevizmusba torkollik.

VARRNI TUDÓ orth. intelligens 
leány állást keres, üzletbe vagy 
háztartásba. W. E., Király-utca 21. 
II. 42.

8; an
den.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít Meisels héber könyvkereske­
dés és táliszszövőde, Rombach-u. 
8. A Rombach templommal szem­
ben.

1

KINDERPFLÉGER1N zu 2T> jáhri- 
gem Bűben gesucht. Bewerberin 
(bis 30 jahre) muss die deutsche 
Sprache im wiener Dialekt und 
die hebriiiseke Sprache vollkom- 
men beherrschen. Antrage mit 
Gehaltsansprüchen und Zeugnis- 
abschriften unter Ghiffre „Streng 
rituelV an die Redaktion.

i
I

:
SZÉP, csinos unokahugom részére, 

talentumos bócbert keresek. Ho­
zományul nagy hitközségnél 140 
pengős állást kap. Kleinman Áb­
rahám Miskolc, Zsolcai kapu 16.

1
*

#!Lucíen Wolff látogatásaSAMESZ, kellemes hangú báltfile,. 
esetleg aj fesz-sa jeliét, orthodox 
hitközségben azonnalra állást ke­
res. „Egy gyerek14 jelige.

lekezeli elnyomás lényegében véve 
az erősebb jogán akarja eldönteni 
az eszme igazságát s tulajdonképen 
az anyag uralmát erősíti a szellem 
fölött. Egy vallás elnyomása után 
következik a vallás üldözése, amint 
ezt most a szovjet birodalmában 
látjuk. Ott előbb 
dözte a katholicizmust, lehetetlenné 
tette továbbá a zsidóság életét, a

FI eh ve

Magyarország miniszterelnöke lon­
doni tartózkodása alatt sajtókonfe­
renciát tartott, amelynek folyamán 
az újságírók — mint azt a Zsidó 
Távirati Ügynökség közleményeiből 
látjuk — a magyar zsidóság hely­
zetére vonatkozólag intéztek hozzá 
kérdéseket. A kérdések nem isme­
retlenek előttünk: a numerus clau- 
susra, a zsidó hősöknek a vitézi 
rendből való kizárására vonatkoz-

jén feltűnést keltett, hogy Magyar- 
országon a kultuszminiszter róla, 
mint „egy Lucien Wolff nevű fran­
cia izraelitádról beszélt. Ez a férfin 
találkozott most Londonban a mi­
niszterelnökkel s igy érthető, hogy 
c találkozáshoz külföldi lapok eset­
leg kombinációkat fűztek volna. 
Teljesen rendjén van tehát, hogy a 
miniszterelnök hazajövet tárgyta­
lanná tette e kombinációkat. Kije­
lentette, hogy Lucien Wolff csak 
udvariassági látogatást tett nála s 
nagyon meg van tisztelve ettől a lá­
togatástól. E kijelentésnek mi csak 
örülhetünk, mert honorálását látjtlk 
benne Wolff önzetlen fáradozásá­
nak, továbbá jele annak, hogy a 
külföld zsidóságának figyelme a 
magyar zsidók helyzete felé irá­
nyul. De természetesen teljesen reá­
lisan kell néznünk a dolgokat és 
tudomásul kell vennünk, hogy hiá­
ba udvarias ember Lucien Wolff, a 
magyar zsidók ügyét nem látogatá­
sok fogják feljavítani. Az ország­
ban bent kell elterjednie annak a 
tudatnak, hogy be kell következnie 
annak az időnek, amikor a magyar 
miniszterelnököt londoni tartózko­
dása alkalmából — nem látogatja 
meg Lucien Wolff, vagy ha igen, 
akkor — igazán udvariasságból

KIS hozománnyal férjet keresek iga­
zi ésesz chajilnak 40—45 év kö­
rülit, lehet özvegy is. ,.Mazl" jel­
igére a kiadóba.

1
14 ÉVES orthodox fin elmenne vi­

dékre könnyű szakmára tanuló­
nak teljes ellátásért. Lichtmann 
Sándor, Budapest, Király-u. 21. 
II. em. 12.

H
28 ÉVES özvegy, sz.ép asszonyka jó- 

menetelü rőfös- és vegyeskereske­
déssel férjhez menne özvegy vagy 
elvált emberhez, ki megfelelő tal- 
midchóchom. Egy vagy két gyer­
mek nem akadály. „Jó párnószó 
és jövő11 jelige.

államvallás ül-az

Debrecenben, 
az orthodox 
családi okok

ORTH. BODEGA
forgalmas helyen, 
zsinagóga mellett, 
miatt azonnal, olcsón átadó.

zsidóság egy harmad át 
miniszter hírhedt szava szerint — 
el akarta pusztítani, a másik har­
madát ki akarta kergetni és a meg­
maradt részt a görögkeleti orthodox 
egyházba kényszeríteni. Ilyen szel­
lem készítette elő a bolsevizmust, 
amint ezt a székesfehérvári püspök 
oly meggyőzően mondotta.

De milyen különös ezzel 
ben, hogy a képviselöháznak 
csak szerdai ülésén 
álista képviselő felemlítette, hogy a 
honosítási ügyekkel kapcsolatban 
erélyesen folyik — a prozelita fog- 
dosás, természetesen 
szemben. És szinte hihetetlen 
történet, amely a pécsi orosz-zsidó 
foglyokról szól. A háború után Ma­
gyarországon akartak maradni és 
akkor hogy-hogy nem, hogy-hogy 
igen a katholikus vallásra tértek 
flt s itt maradhattak, inig azt az 
ogyet, aki nem akart katolizálni, ki-

nak, valamint arra, miért nem talál­
nak a zsidó diákok helyet az összes 
adózó polgárok pénzéből fenntartott 
külföldi magyar intézetekben (Col- 
legium Hungnricum). A miniszter- 
elnök a hozzáintézett kérdésekre a 
tőle megszokott diplomatikus zseni­
alitással megadta a feleletet, amely­
nek tartalma természetesen nem uj

Na-

HÁZTARTÁS minden ágában s az 
összes irodai teendőkben jártas 
vallásos családból való leány meg­
felelő alkalmazást keres, jobb 
orth. családban. Szives megkere­
séseket „Somré Sabosz'* jeligén a 
kiadó továbbít.

1
I
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Felelős szerkesztő és kiadótulajdonosPtfBtyén-fUrdő!
GROSZBERG JENŐOrth. -w- étterem :

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VH„ Kertész-utca 21,..

) aHotel Európa. Elsőrangú szép szobák, 
nagyszerű kiszolgálás, olcsó árak.

A legjobb helyen!

Halpert Eislg Piisty«n.

is
szem-

ugyan­
az egyik szóéi- .1elégszer hallottuk.előttünk,

gyobb jelentőséget kellene tulajdo­
nítanunk annak, hogy Lucien Wolff 
meglátogatta a miniszterelnököt és 
soká tárgyalt vele. Lucien Wolff az 
angol zsidó közélet egyik irányító­
ja, az angol-zsidó külügyi bizottság­
nak (Foreigri Office Committee), az 

gol-zsidó hitközségi kiküldöttek 
tanácsának (Bonni of Deputies) ki­
válósága és a genfi tárgyalások al­
kalmából mindenkor szóbahozta a 
numerus clausus ügyét s annak ide-
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Siófok megnagyobbítva, minden komfort­
tal megnyílt! — Kitűnő házikoszt. 
Kényelmes, szép szobák, 
négyszeri étkezés. Leányokat nya­
ralásra elvállalok, gondos felügye­
let. Strandtól 2 perc. Étkezés bejáró 

vendégeknek és házon kivid is.
Elsőrangú referenciák.

Napiíürdötelepen
a BLAU-Iéle orth.

p e n sí ó
BATTHYÁNY-U. 4. alatt Telefon Aut. 126—96.

Szép, olcsó, zsidótárgyu 
vizsgái jutalomkönyvek 
40 fillértől - 10 pengőig

terjedő árakon 
■ Remény zsidó Ifjúsági folyóirat 

kiadóhivatalában
Budapest, IV., Magyar utca 3.

Kívánatra díjtalan könyvjegyzék I

Csodaszép
parókák

Tartós ondolálás (Dauerwellen)
Szolid árak!és hajfestések. —

Pock Károly
hőlgyfodrász

Telefon Aut. 100-10
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